vinculadas, estão obrigadas a informarem, regularmente, ao INEA o
resultado das medições do índice de opacidade, que indica o grau de
emissão de material particulado emitido de todos os seus veículos
movidos a diesel. Até o presente momento, já estão vinculadas ao
programa 573 (quinhentos e setenta e três) empresas transportado-
ras.

Cabe ressaltar que grandes empresas que operam no Estado do Rio
de Janeiro, que terceirizam o seu transporte, exigem que estas, para
participarem de licitações, sejam vinculadas ao referido Programa.

Em novembro de 2009, o CONSELHO NACIONAL DO MEIO AM-